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Denne svenske boken er en praktisk brukbar sammen-
stilling av forskningsbasert evidens og klinisk erfaring 
med utmattelsessyndrom. Hovedredaktøren Marie 
Åsberg er en nestor innen forskning om depresjon og 
utbrenthet. Sammen med en gruppe erfarne forskere og 
klinikere gir hun en dypere forståelse av fenomenet og 
presenterer verktøy for behandling og forebygging. 
Boken henvender seg til primær- og bedriftshelsetjeneste 
og andre spesialiteter hvor utmattelsessyndrom hånd-
teres, til arbeidsgivere, ledere, pasienter og pårørende.

Siden 2005 har «utmattningssyndrom» vært definert 
som en psykiatrisk, klinisk diagnose i Sverige. Det skiller 
seg fra utbrenthet som ifølge ICD-11 skal forstås som en 
reaksjon på en uheldig arbeidssituasjon, og ikke primært 
som en medisinsk tilstand. Men begge begrepene rommer 

glidende overganger fra naturlig slitenhet til behandlingstrengende utmattelse. 
Kapitlene er basert på konsensus i arbeidsgruppen. Forfatterne beskriver 

bakgrunn og utvikling av diagnosen og forklarer syndromet som resultat 
av manglende balanse mellom stress og restitusjon. Klinisk bilde og forløp 
fremstilles med risikofase, akuttfase og restitusjonsfase. Det er egne kapitler 
om diagnostikk, klinisk vurdering og håndtering, patofysiologi, biomar kører, 
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nevropsykologisk påvirkning, risikofaktorer, behandlingsstudier og bruk av 
sykmelding samt forebygging. 

Den teoretiske forståelsesmodellen for utmattelsessyndrom har kommet 
relativt kort, og boken gir et godt overblikk over forskningsfeltet. Forfatterne 
gir konkrete og praktiske råd om hvordan personer med utmattelsessyndrom 
bør møtes og behandles. 

Begrepet restitusjon er tidligere blitt brukt på ulike måter. Forfatterne 
definerer her at hva som er restituerende, må vurderes individuelt og ut fra 
type anstrengelse. For eksempel vil fysisk anstrengelse trenge restitusjon i 
form av hvile, mens mental eller følelsesmessig anstrengelse kan restitueres 
ved fysisk aktivitet. 

Sykmeldingslengde ved utbrenthet eller utmattelsessyndrom er omdis-
kutert. Forfatterne viser til studier av utmattelsessyndrom der mange 
kommer tilbake i jobb etter lang tids sykmelding. Dette samsvarer med 
studier av norske leger som var sykmeldte for utbrenthet. Lengden på syk-
melding predikerte bedring på sikt, og de aller fleste kom tilbake i jobb (1). 

Forfatterne viser til noen studier som indikerer at den kognitive funk-
sjonsnedsettelsen ved utmattelsessyndrom kan vare i mange år, og kanskje 
være en irreversibel endring. En stor befolkningsstudie i Danmark indike-
rer også at vedvarende stress kan være en risikofaktor for demensutvikling. 
Dette understreker betydningen av forebygging og behandling. 

Boken er primært skrevet for svenske forhold siden utmattelsessyndrom 
foreløpig kun finnes som diagnose der. Forfatterne har god oversikt over og 
refererer hovedsakelig til svensk litteratur på feltet. Det kunne med fordel 
vært flere henvisninger til internasjonal litteratur og sammenligninger 
mellom behandling og forebygging av utmattelsessyndrom og av utbrenthet. 

Boken gir en teoretisk og praktisk sammenstilling av utmattelsessyndrom 
og vil være nyttig i møte med mennesker som har eller står i fare for å få en 
slik tilstand. 
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